
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI

DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

Determina  10 agosto 2020 N. 244

Oggetto: Revoca procedura aperta in ambito comunitario per l'acquisizione di 
un servizio di gestione e manutenzione del sistema informativo INAPP sito in 
Roma, Corso d'Italia 33 - C.I.G. 8192648301

Società: REVOCATA PROCEDURA



IL DIRETTORE GENERALE IL GIORNO 10 agosto 2020

Visti il  DPR n. 478 del  30.06.1973 costitutivo dell'ISFOL e 
s.m.i.;

il  D.Lgs.  n.  185  del  24.09.2016,  ed  in  particolare 
l’articolo  4,  co.  1,  lett.  f),  che,  a  decorrere  dal 
01.12.2016,  modifica  la  denominazione  dell’ISFOL  in 
INAPP -  Istituto  Nazionale  per  l’Analisi  delle  Politiche 
Pubbliche,  lasciando  invariati  tutti  gli  altri  dati 
dell’Istituto;

il  D.P.R.  n.  97  del  27.02.2003  che  regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di 
cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975;

lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  delibera  del 
Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17.01.2018 ed in 
vigore dal 02.05.2018;

la Determina n. 84 del 03.04.2020 con la quale è stato 
emanato il Regolamento di Amministrazione, Contabilità 
e Finanza ex art.3, comma 1 dello Statuto;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 
del  7.12.2016  –  trasmesso  con  nota  n.  9843  del 
13.12.2016  -  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 
n.  22 del  03.02.2020 con il  quale il  Prof.  Sebastiano 
Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.1  del 
19.02.2020 con la quale il  Dott. Santo Darko Grillo è 
stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;

la Determina n. 337 del 15.11.2017 con la quale è stato 
conferito al Dott. Loriano Bigi, l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio;

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 
adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.  14  del  31.10.2018  e  approvato  dal  Ministero  del 
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n. 
0012220  del  17.12.2018,  acquisita  con  protocollo 
INAPP n. 0009174 del 17.12.2018;

Determina DG 10 agosto 2020, n.244



Visti il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 
adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.  14  del  25.10.2019  e  approvato  dal  Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 11239 
del 26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 
del 26.11.2019;

la Memoria ed il Capitolato tecnico predisposti e redatti 
dal  responsabile  pro  tempore del  Servizio  Sistemi 
Informativi Automatizzati ai fini della attivazione di una 
“Gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con il D.Lgs. n. 
56/2017,  per  l’affidamento del  Servizio  di  gestione e 
manutenzione  del  Sistema  informativo  INAPP  sito  in 
Roma - Corso d’Italia, 33”;

la  Delibera  del  23.12.2019  n.  19  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP, con cui è stato, tra l’altro, 
conferito al Dott. Loriano Bigi, Responsabile dell’Ufficio 
dirigenziale  Amministrazione  e  Bilancio,  l’incarico  di 
adottare  ogni  atto amministrativo  necessario  all’avvio 
della  procedura  aperta  in  ambito  europeo  per 
l’acquisizione di un servizio di gestione e manutenzione 
del sistema informativo INAPP, oltre che per l’assunzio-
ne dei correlati impegni di spesa;

la Determina n. 600 del 31.12.2019, con la quale è sta-
ta  autorizzata  l’indizione  di  una  procedura  aperta  in 
ambito comunitario ai fini dell’acquisizione di un servi-
zio di gestione e manutenzione del sistema informativo 
INAPP sito in Roma – Corso D’Italia, 33;

la Determina n. 164 del 19.06.2020, con la quale è 
stata  istituita  la  Commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione  delle  offerte  pervenute  nell’ambito  di 
detta procedura aperta in ambito europeo;

la Determina n. 184 del 30.06.2020 con la quale è 
stata  disposta  la  sostituzione  di  un  membro  della 
Commissione giudicatrice sopra citata;

Preso atto che  la  Commissione  giudicatrice  e  il  RUP  si  sono 
riuniti  nelle sedute del 25.06.2020 (verbale n. 1) e 

Determina DG 10 agosto 2020, n.244



del 30.06.2020 (verbale n. 2);

Esaminate la nota prot. n. 000922 del 23.7.2020 con la quale il 
Dott. Fabio Romito, nella qualità di Responsabile del 
Servizio  Sistemi Informativi  Automatizzati  (SIA),  ha 
evidenziato  l’avvenuto  mutamento  dello  scenario 
operativo  collegato  all’emergenza  Covid-19  in 
relazione  ai  fabbisogni  attuali  e  futuri  del  sistema 
informativo  dell’Istituto  e  la  significativa  rilevanza 
della digitalizzazione per l’azione amministrativa;

la nota del 06.08.2020 prot. n. 01025 con la quale il 
Dott.  Mario  Emanuele,  in  qualità  di  R.U.P.,  all’esito 
delle       suddette riunioni e della disamina della nota 
del  Responsabile  del  SIA  sopra  richiamata,  ha 
proposto  la  revoca  in  autotutela  della  procedura  di 
gara  indetta  per  l’acquisizione  di  un  servizio  di 
gestione  e  manutenzione  del  sistema  informativo 
INAPP sito in Roma, Corso      d’Italia, 33 – C.I.G. 
8192648301;

Ritenuto che ricorrono, nel caso di specie, le condizioni previste 
dall’art. 21 quinquies della L. 241/1990 che consentono 
alle amministrazioni di agire in autotutela;

Considerati l’impegno di spesa n. 3331 del 02.12.2019, assunto sul 
Capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione”  del  Bilancio  di  previsione  2019,  per 
l’importo complessivo di € 971.625,57 IVA compresa;

l’impegno di spesa n. 120 del 22.1.2020, assunto sul 
Capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa  
manutenzione”  del  Bilancio  di  previsione  2020,  per 
l’importo complessivo di € 858.374,43 IVA compresa;

l’impegno di spesa n. 1039 del 6.8.2020 per un importo 
di complessivi € 7.320,00 per gli obblighi di pubblicità 
legale ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 
capitolo  7.01.99.99.999.08  “Anticipazioni  su  contratti  
in attesa di nota di variazione” del bilancio di previsione 
2020;

DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di revocare in autotutela la procedura aperta in ambito comunitario indetta con 
Determina n. 600 del 31.12.2019 per l’acquisizione di un servizio di gestione e 
manutenzione del sistema informativo INAPP - C.I.G. 8192648301 per le moti-
Determina DG 10 agosto 2020, n.244



vazioni espresse in premessa, poiché il               perfezionamento della mede-
sima procedura, da quanto emerso, non      permetterebbe il positivo persegui-
mento di quegli stessi interessi pubblici che avevano determinato l’avvio di tale 
procedura;

- di revocare l’impegno di spesa n. 3331 del 02.12.2019, assunto sul          Ca-
pitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” del Bilan-
cio di previsione 2019, per l’importo complessivo di € 971.625,57 IVA compre-
sa;

- di  revocare  l’impegno di  spesa  n.  120 del  22.1.2020,  assunto sul  Capitolo 
1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” del Bilancio di 
previsione 2020, per l’importo complessivo di € 858.374,43 IVA        compre-
sa;

- di autorizzare il pagamento delle spese di pubblicità della suddetta revoca della 
procedura di gara a valere sulle risorse di cui all’impegno di spesa n. 1039 del 
6.8.2020 assunto sul capitolo 7.01.99.99.999.08 “Anticipazioni su contratti in  
attesa di nota di variazione” del bilancio di previsione 2020.

 
Il Direttore Generale
Dr. Santo Darko Grillo

        
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Determina DG 10 agosto 2020, n.244


